
7NORMAS LEGALESMiércoles 27 de julio de 2022
 
El Peruano / 

financiamiento y transfiera al AGROBANCO el capital 
necesario para la implementación de la presente ley en el 
marco de la Segunda Reforma Agraria.

Comuníquese al señor Presidente de la República 
para su promulgación.

En Lima, a los veintisiete días del mes de junio de dos 
mil veintidós.

MARÍA DEL CARMEN ALVA PRIETO
Presidenta del Congreso de la República

LADY MERCEDES CAMONES SORIANO
Primera Vicepresidenta del Congreso de la República

AL SEÑOR PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

POR TANTO:

No habiendo sido promulgada dentro del plazo 
constitucional por el señor Presidente de la República, 
en cumplimiento de los artículos 108 de la Constitución 
Política del Perú y 80 del Reglamento del Congreso de la 
República, ordeno que se publique y cumpla.

En Lima, a los veinticinco días del mes de julio de dos 
mil veintidós.

MARÍA DEL CARMEN ALVA PRIETO
Presidenta del Congreso de la República

LADY MERCEDES CAMONES SORIANO
Primera Vicepresidenta del Congreso de la República

2090357-2

LEY Nº 31533

LA PRESIDENTA DEL CONGRESO
DE LA REPÚBLICA

POR CUANTO:

EL CONGRESO DE LA REPÚBLICA;

Ha dado la Ley siguiente:

LEY QUE PROMUEVE EL EMPLEO
DE JÓVENES TÉCNICOS Y PROFESIONALES

EN EL SECTOR PÚBLICO

Artículo 1. Objeto de la Ley
La presente ley tiene por objeto promover el acceso de 

jóvenes técnicos y profesionales al empleo público, a fin 
de fortalecer la administración pública.

Artículo 2. Ámbito de aplicación
El ámbito de aplicación de la presente norma son las 

entidades de la administración pública.

Artículo 3. Bonificación especial
3.1. Las entidades de la administración pública entregan 

la bonificación del 10 % en la etapa de la entrevista 
personal de los concursos públicos de méritos 
que convoquen a los postulantes técnicos y 
profesionales que tengan como máximo 29 años de 
edad.

3.2. A los postulantes a que se refiere el párrafo 3.1 que 
posean experiencia laboral en el sector público se 
les incrementa un (1) punto porcentual por cada año 
de servicios prestados, hasta el máximo de tres (3) 
puntos, sobre el puntaje final. Para dichos efectos, 
también se considera las prácticas preprofesionales 
y profesionales en el Estado.

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS FINALES

PRIMERA. Reglamentación
El Poder Ejecutivo aprueba las disposiciones 

reglamentarias para la aplicación de lo dispuesto por 
la presente ley en un plazo máximo de treinta (30) días 
hábiles contados a partir del día siguiente de su vigencia.

SEGUNDA. Entidades de la administración pública
Para efectos de la presente ley, se entiende por 

entidades de la administración pública a las señaladas en 
el artículo 1 del título preliminar del Texto Único Ordenado 
de la Ley 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 
General, conforme a su Texto Único Ordenado, aprobado 
por Decreto Supremo 004‑2019‑JUS.

POR TANTO:

Habiendo sido reconsiderada la Ley por el Congreso 
de la República, insistiendo en el texto aprobado en 
sesión del Pleno realizada el día dieciséis de julio de 
dos mil veintiuno, de conformidad con lo dispuesto por el 
artículo 108 de la Constitución Política del Perú, ordeno 
que se publique y cumpla.

En Lima, a los veinticinco días del mes de julio de dos 
mil veintidós.

MARÍA DEL CARMEN ALVA PRIETO
Presidenta del Congreso de la República

LADY MERCEDES CAMONES SORIANO
Primera Vicepresidenta del Congreso de la República

2090357-3

LEY Nº 31534

LA PRESIDENTA DEL CONGRESO
DE LA REPÚBLICA

POR CUANTO:

EL CONGRESO DE LA REPÚBLICA;

Ha dado la Ley siguiente:

LEY QUE MODIFICA LA LEY 27585,
LEY DE SIMPLIFICACIÓN ADMINISTRATIVA DE 
LAS SOLICITUDES DE PENSIÓN DEL SISTEMA 

NACIONAL DE PENSIONES, REGULADO POR EL 
DECRETO LEY 19990

Artículo único. Modificación del artículo 1 de la 
Ley 27585, Ley de simplificación administrativa de 
las solicitudes de pensión del Sistema Nacional de 
Pensiones, regulado por el Decreto Ley 19990

Se modifica el artículo 1 de la Ley 27585, Ley de 
simplificación administrativa de las solicitudes de pensión 
del Sistema Nacional de Pensiones, regulado por el 
Decreto Ley 19990, en los siguientes términos:

“Artículo 1. Objeto de la ley
La entidad encargada de declarar y otorgar el derecho 
pensionario en el Régimen del Decreto Ley 19990, que 
dentro de los 30 (treinta) días calendario contados a partir 
de la presentación de la solicitud no se ha pronunciado 
reconociendo o rechazando la solicitud, está obligada a 
otorgar una pensión provisional, equivalente al monto 
mínimo de pensión establecido para cada prestación, 
tales como invalidez, jubilación y sobrevivientes”.

DISPOSICIÓN COMPLEMENTARIA FINAL

ÚNICA. Modificaciones reglamentarias
El Poder Ejecutivo realiza las modificaciones 

reglamentarias que sean necesarias para la adecuación a 
la presente ley en el lapso de 60 (sesenta) días calendario.

POR TANTO:

Habiendo sido reconsiderada la Ley por el Congreso 
de la República, insistiendo en el texto aprobado en 



8 NORMAS LEGALES Miércoles 27 de julio de 2022
 
El Peruano /

sesión del Pleno realizada el día diez de marzo de dos mil 
veintidós, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 
108 de la Constitución Política del Perú, ordeno que se 
publique y cumpla.

En Lima, a los veinticinco días del mes de julio de dos 
mil veintidós.

MARÍA DEL CARMEN ALVA PRIETO
Presidenta del Congreso de la República

LADY MERCEDES CAMONES SORIANO
Primera Vicepresidenta del Congreso de la República

2090357-4

PODER EJECUTIVO

PRESIDENCIA DEL CONSEJO

DE MINISTROS

Designan miembro del Tribunal de Solución 
de Controversias del Organismo Supervisor 
de la Inversión en Infraestructura de 
Transporte de Uso Público - OSITRAN

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 191-2022-PCM

Lima, 25 de julio de 2022

VISTO: El Oficio Nº 1631‑2022‑EF/13.01, de fecha 13 
de julio de 2022, de la Secretaría General del Ministerio 
de Economía y Finanzas;

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Ley Nº 27332, Ley Marco de los 
Organismos Reguladores de la Inversión Privada en los 
Servicios Públicos, se dictan lineamientos y normas de 
aplicación general para los Organismos Reguladores;

Que, el artículo 9 de la precitada Ley, prescribe que 
los Organismos Reguladores cuentan con un Tribunal 
de Solución de Controversias como última instancia 
administrativa, el cual está conformado por cinco 
(5) miembros designados por Resolución Suprema 
refrendada por el Presidente del Consejo de Ministros, 
el Ministro de Economía y Finanzas, y por el Ministro del 
sector al que pertenece la actividad económica regulada;

Que, de acuerdo con el numeral 9.2 del artículo 9 
antes invocado, el Tribunal de Solución de Controversias 
está compuesto, entre otros, por un miembro designado a 
propuesta del Ministerio de Economía y Finanzas;

Que, conforme a lo prescrito en los numerales 6.5 y 
6.6 del artículo 6 de la Ley Nº 27332, en concordancia 
con el numeral 9.3 del artículo 9 de la misma Ley, la 
designación de los miembros del Tribunal de Solución de 
Controversias de los Organismos Reguladores es por un 
plazo de cinco (5) años, pudiendo ser designados por un 
período adicional y, en caso de vacancia, el Sector al que 
corresponda designará un reemplazante para completar 
el período correspondiente;

Que, mediante Resolución Suprema Nº 018‑2019‑
PCM, publicada el 9 de marzo de 2019 en el Diario 
Oficial El Peruano, se designó, por un periodo adicional, 
a la señora Roxana María Irma Barrantes Cáceres como 
miembro del Tribunal de Solución de Controversias del 
Organismo Supervisor de la Inversión en Infraestructura 
de Transporte de Uso Público – OSITRAN y, por 
Resolución Suprema Nº 159‑2021‑PCM, publicada el 
16 de noviembre de 2021 en el referido Diario Oficial, se 
aceptó su renuncia;

Que, a través del documento del Visto, el Ministerio 
de Economía y Finanzas sustenta la propuesta de 
designación del señor José Carlos Velarde Sacio como 

miembro del Tribunal de Solución de Controversias del 
Organismo Supervisor de la Inversión en Infraestructura 
de Transporte de Uso Público – OSITRAN, señalando en 
el Memorando Nº 0633‑2022‑EF/42.02 y en el Informe Nº 
0515‑2022‑EF/42.02, de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica, que el candidato cumple con los requisitos 
exigidos en el artículo 7 de la Ley Nº 27332; y, asimismo, 
que no se encuentra inmerso en las incompatibilidades ni 
imposibilitado para ser miembro del Tribunal de Solución 
de Controversias, conforme a lo descrito en el artículo 8 
de la acotada Ley;

Que, en ese sentido, corresponde emitir el acto 
resolutivo que designe al señor José Carlos Velarde Sacio, 
como miembro del Tribunal de Solución de Controversias 
del OSITRAN, a propuesta del Ministerio de Economía y 
Finanzas, para completar el periodo de cinco (5) años, 
iniciado el 30 de marzo de 2019 según lo dispuesto en el 
artículo 1 de la Resolución Suprema Nº 018‑2019‑PCM;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 27332, 
Ley Marco de los Organismos Reguladores de la Inversión 
Privada en los Servicios Públicos; su Reglamento 
aprobado por el Decreto Supremo Nº 042‑2005‑PCM; 
y, la Ley Nº 27594, Ley que regula la participación del 
Poder Ejecutivo en el nombramiento y designación de 
funcionarios públicos;

SE RESUELVE:

Artículo 1. Designar al señor JOSE CARLOS 
VELARDE SACIO como miembro del Tribunal de Solución 
de Controversias del Organismo Supervisor de la 
Inversión en Infraestructura de Transporte de Uso Público 
– OSITRAN, a propuesta del Ministerio de Economía y 
Finanzas, para completar el periodo de cinco (5) años, 
iniciado el 30 de marzo de 2019.

Artículo 2. La presente Resolución Suprema es 
refrendada por el Presidente del Consejo de Ministros, 
el Ministro de Economía y Finanzas y, el Ministro de 
Transportes y Comunicaciones.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JOSÉ PEDRO CASTILLO TERRONES
Presidente de la República

ANÍBAL TORRES VÁSQUEZ
Presidente del Consejo de Ministros

OSCAR GRAHAM YAMAHUCHI
Ministro de Economía y Finanzas

JUAN MAURO BARRANZUELA QUIROGA
Ministro de Transportes y Comunicaciones

2090357-10

Modifican la R.M. N° 252-2021-PCM, 
mediante el cual se creó el Grupo de 
Trabajo  denominada “Mesa Técnica para 
el Desarrollo Integral de la provincia de La 
Convención del departamento de Cusco”

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 216-2022-PCM

Lima, 26 de julio de 2022

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 252‑2021‑
PCM se crea el Grupo de Trabajo de naturaleza temporal 
denominado “Mesa Técnica para el Desarrollo Integral 
de la provincia de La Convención del departamento de 
Cusco”, dependiente de la Presidencia del Consejo de 
Ministros;

Que, según lo dispuesto en el artículo 2 de la citada 
Resolución Ministerial, el Grupo de Trabajo tiene por objeto 
coordinar, analizar y establecer las propuestas de desarrollo 
territorial y contribuir a la solución de la problemática de la 


